λιάνειον. *Fide tit. D. ad SC. Turpill.* qui libro lx. *Basilic.* est Ηερὶ συκοφάντων. Vers. 620, tria iudicia, finium regundorum, familiæ crescundæ, communis dividendo, duplia sunt, ulerque enim et auctoris, et rei partes sustinet : l. ii, § 3; l. xlii § 4 D. *Fam. cresc.* l. xiii D. *De judic.* *Gloss. Basil.* : Φαμιλίας ἔρχονται διαστήσεις. Φαμιλίας, ita λέγε, διαίρεσις, καὶ μερισμός. Ιστέον δὲ διτὶ τὸ φαμιλ. ἔρχεται. τῶν διπλῶν δικαστηρίων δια τὸ λεγόμενον. Vers. 632, l. xii § *prætor.* et seqq. II. D. *De relig. et sumpt. fun.* Græci hanc actionem ἐπὶ τῷ παρόντι ἀγωγὴν vocant : *lib. LIX Basilic.*, tit. 1.

Vers. 635. Inversum ordinem versuum existimo, et ita reponendum : ut ad Σ usque decurrat Psellus, sub quo Scorum nomine, pleraque edicta, leges aliquas. Seavaria explicet. Atque eo clemente peracto, T aggreditur vers. 626 et seqq.; deinde Φ vers. 629, 30, 31, 32, 53, 34, 694, 787 ad vers. 801.

Vers. 635. Legē 'Αδριανον' intelligit autem senatus-consultum factum sub Adriano quod referatur in l. Item veniunt xx, § *Priester hæc*, D. *De hæred. petit.* *Vide l. xxv, § 11, D. eod.* Vers. 637, legendum forte in his duob. versibus, 'Αδριανον, plura enim Adriani temporibus senatus-consulta facta sunt l. *Si non lex* lxxxiii, § 1. D. *De hæred. instit.*; l. *Sive contra* iii, D. *De agnosc. lib.*, et ejus edictum sublatum est, C. *de edict.* D. *Adrian.* toll. vers. 639. Attiniam legem accipe quam Attilianum vocat Justinian. § *Furtivæ*, l. *De usucap.* *Vide iv, § Quod autem*, D. *De usurp. et usucap.* Vers. 641, λέγε Γάτος · loquitur de lege agraria Caii Cæsaris de qua l. ult. D. *De term. mot.*, quæ quinquaginta tantum aureos pœnas nomine numerat. et *Basilic.* lib. viii, lit. 9 : Καὶ ἔκαστον δρομίσιον διδούσι. v. N. N. Attaliat. in *Synops.* : Πεντήκοντα νομίσματα τῷ δημοσίῳ. Vers. 643, olim legē Voconia ultra quadrantem bonorum mulieri testamento relinquere non licet. *Vide Dion. Cass. lib. xlvi*; Gell. lib. xvi, cap. v. Vers. 644, λέγε Δασυδιάνειον Dasumianum, de quo l. *Neque* xxxvi, in p. l. *Non tantum* i.i. § *Octo.* D. *De fideic.* lib., ex quib. negative accipe ἀνέκπτιστον vers. 649, vel negationem insere, ex d. l. *Neque*, versic. *Quid ergo.* Nam senatusconsulto Dasumiano libertas non eripitur his qui fraude careant. Vers. 652, diversa edicta et senatus consulta a Ictis memorantur; unum cum Liboniano, aliud cum Silaniano conjungunt, alterum est de assignandis libertis, quartum de muliere ingenua quæ seruo se junxerat, quod a Justiniano sublatum est l. *unic.* C. *de senatusconsulto Claud.* toll. Vers. 653, Carbonianum est edictum prætorium, non senatusconsultum, ex quo datur bonorum possessio impuberi cui status controversia movet, quæ et Carboniana bonorum possessio. *Vide tit. D. et C. De Carbon. ed.*

Vers. 666. Temporum tractatum aggreditur, secundum id quod initio operis proposuerat; quem ex Eustathio sine dubio hincit, ut patebit cuique nos versus cum illo conferenti. *Vide illum cap. Ηερὶ φέροντας* 4, et l. iii minorum. De minorib. vers. 669, est pars legis *Inter illam* 217, D. *De verbo. sign.* Vers. 670, ex l. *More VIII. L. De feriis.* Est enim id intervallum νοχῆμερον. Eustat. etiam recte habet : Ηερία ἀπὸ τῆς ἔκτης ὥρας τῆς νοκτὸς ἔρχεται, καὶ τελευτὴ εἰς ἔκτην ὥραν τῆς ἐπιούσης νοκτὸς. Hie tamen Psellus ἐνδόμητος, forte numeri errore. Vers. 673, Authent. hodie. C. *De appellat.*, Novell. 23. Vers. 674, l. i. § *Permittit.* D. *De agnosc. lib.* Vers. 676, l. *Seimus* xxii. § *Si autem* C. *De jur. detib.* *Gloss.* : Ηερίνεον Καταγραφήν. Vers. 678, l. i. § 8, 9, 12, 13, D. *De successor.* ed. l. iii *Unde cognat.*; l. iv in f. *Quis ord. in bon. poss. servet.*; l. *Si bonorum* ii, C. *Qui admitt. ad bon. poss. poss.* Vers. 680, l. ii, C. *de usur. rei jud.* Vers. 683, l. *Sciendum*, § *ult.*, D. *De ædilit.* ed. Vers. 686,

Quando venditor non cavit de his quae edicto additum continentur, quanti emptoris intersit, intra sex menses agitur. I. *Si debitor.* xxviii, D. *De addit.* ed. quod si res vitiosa sit, annu utilis est, I. *Sciendum* xix § ult.; I. *Adiles* xxxviii, in p., D. *ed.*; I. ii, C. *De addit. action.* Vers. 690, I. *Sancimus* xlvi, C. *de episc. et cleric.*, quam non esse in *Basilicis* Eustathius testatur. Vers. 692, I. ult., C. *De non nu. pec.*; I. iii C. *De dot. caut. non nu.* Vers. 695, I. i et I. ult., D. *de requir. reis.* Vers. 698, I. i, D. *De incend. ruin.* Vers. 703, I. xi, D. *De his qui not. infam.* Olim decem menses, hodie duodecim, sunt luctus tempora legitima. Vers. 704, I. ultim. C. *De dol.* vers. 705, I. *In contractibus* xiv, C. *De non num. pec.* Forte legendum vers. seq. Σύντη τονταπτε. Vers. 707, Novell. 126 de alienat. emphyteus et locat. cap. 8; expellitur enim si ἐπὶ διετῶν μὴ καταβάλῃ τὸν παρ' αὐτῷ ὁρμογόντες ἀποτετοῦνται μεθοντούς κατέβασι. Vers. 710, Novell. 100 de temp. non sol. pec. sup. dot. Vers. 716, I. *Properandum* xiii. § 1, C. *De judic.*, ex qua supple: exceptis iis que ad ius fiscale pertinent, vel que ad publicas respiciunt functiones, et ad legata et tideicommissa de quib. Vide Cujac. ad Novell. 4. Vers. 718, successit anno utili, quadriennium continuum, I. *Supervacuum ultim.*, C. *De tempor.* in *integ. restit.* Vers. 720, I. *Contra majorcs* xvi, C. *De inoffic. testam.* Vers. 721, I. *milites* xi, § *Adulterii* 4; I. *Quinqueunium* xxxi, D. *Ad I. Jul. de adulter.* Vers. 722, I. *peculatus* vii, D. *Ad I. Jul. peculat.* Vers. 724, ita lego in *Gloss.* Basil. : Ἰνφράς ὁ ἐπτζετής, καὶ ἵνφράς ὁ ἕπτων τῶν ἑπτὰ γρόνων. Vers. 725, Nov. 123 de sanct. episc. cap. 13, quae tamēn οὐτε διάκυνθοτεν ἔλαττον τῶν ἑπτῶν καὶ δέκα ἑταῖροι. At Eustath., e quo Psellus, octo annis minorem habet. Certe constat. ex synod. Nicæn. ii, cap. 44, minores annis 48 lectores fuisse ordinatos. De his nos alibi. Vers. 726, Novell. 449 ut sponcal. larg., cap. 7, et C. *De præf. long. temp.* 40 vel 20 ann. Vers. 730, I. *Quæsitus* ix, D. *De sponsalib.* Vers. 736, I. i, D. *De postuland.* Vers. 737, § *Minorem*, I. *De adopt.* Vers. 739, I. *Onenes* ii, C. *De his qui ren. art. impet.* Vers. 742, male interpres Eustathii vertit litigare: judicare debuit dicere, I. *Cum lege* xii, D. *De recept.* Vers. 744, Vide Eustathium Ἡρόποντον καὶ νο. 7, ubi exceptionem affert adulterii: a quo noster, ut et reliqui, que consule. Hæc indicasse sufficiat.

Vers. 775. Alia est actionum divisio, superiori actionum tractationi jungenda: huic est inferendus versus 805 et 806 nam compensatio bona tidei censemur, ex constitutione Justiniani I. ult. C. *De compens.* Psellus autem secutus est ordinem Justin. III § *In bon. fidei*, I. *De actionib.*

Vers. 783. Hic abundat negatio, nisi legas οὐτοπόροις, ea bona fidei est, I. *unic.*, D. *De astimat. act. vid.* tit. I. *De action.* ut has divisiones percipias.

Vers. 786. Accipe hunc versum de actione ex stipulatu, que rei uxoriæ actioni successit, et bona tidei facta est a Justiniano § *fuerat antea* 29, I. *De action.* I. *unic.*, *De rei ux. act..*

Vers. 787. Horum ordinem versuum supra notavimus: Per Falciām autem intellige legitimam liberis debitam ex Justiniano Novella, ut supra mouui.

Vers. 801. Alia est actionum divisio, quod scil. aliae simplum, aliae duplum, triplum exigant, de quibus in seqq., et ab evictione, et duplae stipulatione incipit, in qua Græci verbum, defendere, retinuerunt, ad rem defendendum debitorem conveniri dixit, Hermogon. I. *Si plus* LXXIV, D. *de evict.* Ita Harmenop. lib. i tit. 9 § 21: Ἀγωγῆς ἴναγκάζουσα τὸν πράτην δερεγδεύειν.

Vers. 815. Ni me fallit conjectura, senatusconsulto facto Neratio Prisco et Annio Vero Coss. I.

Is qui servum vt. D. Ad leg. Cornel. de sicar., cawtum est eos qui ex miserrima naufragiorum fortuna rapuissernt, lucrativo fuissent dolo male, in quantum edicto prætoris actio daretur, tantum et fisco dare debere, I. *Quo naufragium* iii, § ult. D. *De Incend. ru. nauf.* At prætor judicium in quadruplum dat, I. i, in p. D. *cod.* Eo modo Scholiastes *Basilicon.* interpretatur haec verba, πρὸς τῷ ζῆτη ὥρισμένη πονῆ, quæ habentur lib. LX *Synops.*, tit. 17, et apud Harmenop. lib. vi, tit. 7, § 6. Τοτέστιν, ait Scholiast., ταῦ καὶ τῷ δημοσίῳ ταῖς πομέχη, δαον τῷ ἐνίγοντι. Vide Novell. 64, Leonis

Vers. 819. Forte hi versus sumpti ex tit. I. *De satisdat.* et tit. *De perp. et temp.*, qui titulum *De actionib.* sequuntur.

Vers. 836. I. *unic.* C. *Ex del. def.*, I. i D. *De priv. del.*, § *Panales*, I. *De perpet. et temp.*

Vers. 838. Ilii versus ad 877 sequi debent tractatum Novellarum Justiniani, sunt enim excerpti ex Novellis Leonis. Ad hunc, vid. Novell. Justin. 127, C. 13, et Leonis Nov. 22, vers. 845; Novell. 34 et 35 Leonis. Porro hi versus scholii vice tit. 83 *Synops.* Attal. scripti sunt; ubique tamen vers. 846 legitur βαρβαρικῶς malui de ensibus barbaricis accipere. Vers. 847, est solum οὐεν, ut Novell. 35; quod vers. 849 recte notavit Leunclav. ex Novell. 34 Leonis excerptum, qua de tutore pupillæ suæ raptore agitur. Legendum autem adverte ποστημόποιον vers. 844, in quo nomine emenda Glossas Basilicas que hancem ποστημόν, νομέρου, πούστιον μέρος, τὸ νόμιμον μέρος.

Vers. 852. Quemadmodum locus qui ante atrium nostrarum aediarum est, vestibuli loco cedit, eo modo in prædiis maritimis, id maris in quod illa prospicit, eis vice vestibuli servit; quare Græci πρόσθυρον vocant. Eo in spatio et intervallo, quod non in directum solum, sed in transversum, οὐ μόνον κατ' εὐθεῖαν, ἀλλὰ καὶ ἐκ πλαγίας protenditur, olim relia ad palos tendebant, in quibus pisces morarentur, et includerent, ἐποχαῖς et ὄραῖς sive τράχας dicebant, pro quibus ἐπητίους εὑροῦς prædii dominus pendebat; cum ergo saepè modica prædii latitudo, ad cuius mensuram jus domini in mare porrigebatur, amplis et ad pisceanum commodis ἐποχαῖς non sufficeret, statutum est, ut a vicini prædii domino ejus προθύρον partem, ad legitimam θρύην vicinus aciperet, et lucrum ex pescatione ei communicaret, et ne in immensum hæc remoræ et epochæ extenderebantur, consuetudine jam erat introductum ut 365 ulnas non excederent, quod Leo imp. confirmavit. Consule ejus Novellas 50, 57, 102, 103, 104; Harmenop. lib. II, tit. 1, n. 63. Altalat. in *Synops.* fine, tit. Ηρόπ. ἐποχῶν, et Cujac. lib. xiv, observ. 1.

Vers. 859. Leonis Novell. 92. Vers. 866, Novell. Leonis. 106. Vers. 869, Novell. Leon. 109.

Vers. 872. Alia est actionum divisio superioribus adnectenda; vid. I. i et seqq. D. *De his qui not. infam.*, et I. *De paen. temp. litig.* Vers. 879 ad possessionem adipiscendam duo concurrere debent, animus et corpus, eorum alterum non sufficit: quemadmodum nec ad possessionem amittendam, satis est ex corpore excessisse, animo quippe cam retinemus. Vid. I. *Qui universas* xxxix; I. *Possidere*, § *Saltu*, et alt.: D. *De acq. poss.* Vers. 882, I. *Si quis in tantam* vii et seqq., C. *Unde vi.* Hæc ad interdicta de quibus supra refer.

Vers. 889. Nisi in tractatum actionum hi versus ad finem hujus partis redigantur, sub propriis titulis mulci, testium, testamenti, ordinem nullum video. Certe in προχελών Harmenopoli, illi tituli leguntur, quos, aut illis similes percurrisse videatur Psellus: forte ex Mixoph, e quo Harmen. lib. in, tit. 5 Ηρόπ. δανειον. Ille autem versus 60, I. *Creditores* x et seqq. D. *De verb. et sig.*

Vers. 915. Ex I. iii. *De primipilo*; lib. xii C. Scholiast. *Basilic.*; lib. viii *Synops.*, tit. 5: Ηρμηπέλων

ἔστιν ἡ στρατιωτικὴ ἀννόνα· ὡς δὲ τὰς τις πριμίπιλου χρεωστῆ καὶ προΐκα, τὸ πριμίπιλον προτιμᾶται. Primipilum est militaris annona, quare si quis primipilum debeat, et doteat, primipilum præfertur. Et recte Theodorus Hermopolites, lib. ix, tit. 9: Πριμίπιλόν ἔστι τὸ τοῖς πρώτοις ἀκοντισταῖς στρατιώταις διδόμενον στρατέσιον ἵνα διανεμηθῇ τοῦτο αὐτοῖς. Primipilum est annona, Primipilaribus data, ut militibus distribuant. Primipilares enim ad pascendos milites solemniter ad limites destinabantur, l. vi, C. Th. *De cohortal. princip.* Vide l. Latis, C. In quib. caus. pig. tac. cont. : l. Non verum. C. *De donat; int. vir.*, etc.

Vers. 917. In *Micro*, vel eo libro, e quo hoc illolegium fecit Psellus, tractata reperit Primipili privilegia ea inter quod refertur, l. i. C. *De contractib.*, ex leg. cuius occasione et forte ibi condicione ex lege definita est: unde hunc vereum Pselius excerptis, alias certe hoc loco erronem.

Vers. 920. Sequentes versus excerpti ex *Mikrō*, vel alio libro cui inscriptio ut in *Basilic.*, Ήρι μαρτύρων εὔσπολήπτων καὶ ἀτίμων μαρτύρων: ex quo et Harmenop. collegit tit. 6, lib. i: quem consule, et jura ibi a Gotthof. adnotata.

Vers. 925. Harmen. dict. tit. 6 14, n. : Αἱ γυναῖκες μαρτυροῦσσιν, ἔνθα ἡ τῶν ἄνδρων βίᾳ ἀπειργύτται· quod vertit Mercerus: Mulieres ibi testimoniū ferre possunt ubi virorum prohibetur violentia. Ubi certo a scriptore Harmenopuli delusus est; in eo namque legendum est θέα non βίᾳ. Gotthofred. emendavit βίᾳ. Debet autem accipere et Harmenop. et hic Psellum, testem esse posse mulierem in illis rebus probandis, ad quas viri non admittuntur. De his sensere *Basilica* lib. xxii *Synops.* tit. Ήρι μαρτύρων καφαλ. 15: Γυνὴ ἐν διαθήκῃ οὐ μαρτυρεῖ ἐν ἀλλοις δὲ μαρτυρίαιν νέμεται, ἐν οἷς ἄνδρες οὐ προσχαλοῦνται· quod ipsis verbis refutat Harmenop. dict. tit. 6, n. 52. quo loco optime ejus Scholiastes: Ἐπὶ μέντοις τοκετοῦ, αἱ τὸν στρημένον σεμνότητος τρόπον φυλάττουσαι, δύνανται μαρτυρεῖν. Super partu vero illis quae dictam morum integritatem servaverint, possunt dicere testimonium. Exempla adhibe l. i, § 10, et al. D. *De inspir.* vent. et in sacris a quibus viri arcantur, et in baldeis, ut eleganter observavit Attaliata in *Synopsi*, tit. *De testib.*: Ηλίν γαλανεῖον, καὶ λογικὰ Λύθα ἄνδρες τιστήσειν οὐ δύνανται.

Vers. 927. L. vii, D. *de testib.*; nec enim quæstiones servorum contra dominos, vel judicia, vel interrogaciones, vel testimonia valent, contra alios testimoniū penuria robur obtinent. Ead. l. vii, D. *De probat.* l. lviii, § ult. D. *De sedilit. edict.*, l. i, § 16 et 19; l. ix, § fin.; D. *De quest.*, l. Servus viii; C. *De testib.* Indistincte tamen Justinianus servis testimoniū facultatem videtur ademisse. Novell. *de testib.* 90, cap. 6, quam confirmavit Leo, Novell. 49.

Vers. 929. Hi versus usque ad 939 relati sunt in *Synopsi* Attaliatæ, partim sub nomine scholii Pselli, partim Attaliatæ. Vid. Harmenop. dict. tit. 6, n. 15, 16. l. *presbyteri* viii; l. *Nec laore* vii; C. *De episc. et cler.*; Novell. *De sanctiss. episc.* 123, cap. 7. Porro vers. 936. forte ὑποτιχολάζουσι, legendum, et vers. 938, ἀληθῆ, ut apud Attaliat., vel ἀληθεῖς. Vers. 939. Harmenop. ibid. ii. 31: Ἐπὶ τριάκοντα χρυσού λίτρας, καὶ δύο ἀρκοῦσι πρὸς μαρτυρίαν, καὶ μέχρι δὲ πεντήκοντα τρεῖς ἀρκοῦσι. Vid. l. ubi numerus D. *De testib.*; l. *testium* xvi, C. cod.

Vers. 954. Nota in hac ἀναργυραῖς exceptione, aliud longe esse asseverare debitum solutum esse, quæ sane exceptio ad 30 annos durat, imo vix definiti potest, cum incertum sit, quo tempore creditor acturos sit, ac nisi ad ejus petitionem opponatur: aliud debitorem dicere, sibi pecuniam quam scriptura confessus est, numeratam non esse: hæc enim querela (ita Græcis μέμψις) olim

quinquennio, hodie biennio terminatur: l. *In contractib.*, C. *De non num. pec.*; aliud creditorem dicere, pecuniam quam acceptam et solutam scripsit, sibi a debitore non esse numeratam; hanc enim exceptionem intra triginta solum dies a conscripta securitate creditor potest opponere, d. l. *In contractib.*, § *Super ceteris*. Atque ita recte Græci notant, lib. xxiii *Basilic.*, hoc tit. : Ή μὲν γάρ διετίκ τότε δίδοται, δέ τε ξύρι χειρόγραφόν τις ὡς μέλλων δανείσασθαι, καὶ λέγεται οὐτερον μηδὲν ελληφέναι: Tunc dari biennum, cum quis chirographum a debitore accepit tanquam ei crediturus, qui deinde dicit, se nihil accepisse. Ή δὲ τριακονθητεῖν, δέ τε οὐ χρεωστούμενος ποιήσει ἀπόδειξιν, ὡς εἴληφες ή δίλον, ή μέρος. Tunc vero triginta dies, cum creditor securitatem fecerit, quasi totum debitum, vel ejus partem repperit. Diversa item ratio est in date: si quidem in dotalibus instrumentis, ut fieri mos est, numerata et soluta dos dicatur, marito vel successoribus decunium aut aliud tempus statutum competit ad excipiendum. Novell. 100; si vero dotalib. instrumentis confectis, securitas extra ea instrumenta de dose soluta scripta sit, nulla exceptio opponi potest, d. l. *In contractib.* Græci adhuc, cum κατὰ εἶδος προϊκὸς ἀντερέται τῷ ἀποδεῖξει, species dotis nominatim securitate enarratur, præclusa est omnis exceptio; at cum καθ' ὅμιλα δηλοῦται: τὸ ταύτη in genere in ea dose soluta declaratur, competit jam supra definitum tempus. Ita Harmenop. lib. ii, tit. 2, § 7, quod vice scholii habetur lib. xxxiii. *Synops. Basilic.*

Vers. 975. Modo inter eos aliquod negotium non agatur, ut si alter testamento sit hæres scriptus, l. *Qui testamento*. xx § *Quicunque*; D. *De testum.* § *In testib.*, Sed et si filius. l. eod. Vers. 977, ex Novell. Leonis 41, cum jur. civili et Justinianico septimi testes adhibeantur. Vers. 979, intellige de eo qui cautionem a testibus subsignalat a debitor suo accepit, qui sane intra 30 annos agere potest. Vers. 984, necesse autem habet vel jurare, vel referre: nescio an hoc vers. 983, ἥλατο, debeat reponere. Vid. l. *Jusjurandum* xxxiv, § *Ait prætor.*, *De jurejur.*; l. *Delata* ix, C. *eodem*.

Vers. 986. Sine dubio loquitur Psellus de eo qui, ubi *jusjurandum* detulit, en tamen nondum præstito, poenitidine ductus, quippe qui novas probations reperit, adversarium jurare non vult. Illi enim antequam lis sententia definita sit, relicto iuramento, ad alias probationes transire permittit, l. *Jusjurandum* ii, C. *De reb. cred. et jurejur.* Μεταποδόν πρὸς ἐπέρας ἀποδεῖξει, aiunt *Basilica*. Ita ut velit jurejurando non exacto, extra juramentum licere ab una defensione ad aliam desilire: quod lite jurejurando terminata non licet.

Vers. 987. Hic est ordo Harmenop., ut post tractatum de testibus, de jurejurando, et instrumentis, lib. i, a tit. 6 ad 8, de pactis verba faciat tit. 9, quem sequitur Psellus, qui hanc divisionem conventionum recte exposuit ex mente Iectorum l. v, vi, vii, D. *De pact.* Vers. 996, manifestum est hic οὐκ abundare. Vers. 1005, respondendum est δημόνυμον ἀγωγήν, vel ἐναγωγήν, ex l. *Jurisgenitum* vii, § 1, D. *De pact.*

1019. Recte Psellus rem enarrare demonstratione actionem præscriptis verbis dixit: nam ubi contractus nomen non occurrit, ex quo agi possit, et inter partes aliquid actum et conventum est nominatim, contra quod aliquid fit ab altera partium, datur actio præscriptis verbis, si nimirum pacta et verba ad rem facienda, vel dannandi intercesserunt: quare optimè Græci: Ηραεστρατικὲς βέρβις ἡ τῶν συμπεφωνημένων ἀγωγή· quod sine rei narratione et demonstratione non sit; maxime si nihil conventum sed aliquid actum quod mea intersit dicam, tunc enim facta rei narratione (cum ex verbis quæ nulla præ-

scripta sunt a partibus, actio præscr. verb. dari non possit actio in factum dabatur : utraque incerta est, ut docte Psellus, propter incertam actoris intentionem, quæ condemnatione ejus quod interest definitur, id autem quod interest incertum est, vid. l. *Juris gentium* vii, D. *De pact.* l. i, ii, iii, et tot. tit. D. *De præscr. verb.* Utique quoque certo nomine caret : præscr. tamen verbis propriis ad contractum accedit, licet utraque detur quasi contractum sit.

Vers. 1022. De pactis ex continenti, et ex intervallo, quæ informant actionem, quæ contractibus insint, quæ exceptionem pariant, quare et quomodo nuda sint, consule l. vii, D. *De pact.*; Cujac. eo tit., et doctissimum responsum de nudis pactis, quod tom. II *Juris Graeco-Rom.*

Vers. 1032. Vide tit. l. et D. *De rer. divis.* Videntur autem hi versus extra ordinem esse, al 1038 subnectendus tractatui de mutuo et creditorib., quem intelligo cum distractum est pignus jure, puta a priore creditore, vel cum usucaptum a tertio bona fidei possessore : tunc enim cessat in rem hypothecariam, ut personali contra debitorem agi potest. Vid. l. i, C. *Si aduers. cred. præscr. oppon.*; l. *Cum notissimi* vii, C. *De prescr.* 30 vel 40 ann. Forte et vers. 1042, 43, 1053, in ordinem cogendi sub tractatu de actionib. in littera Σ et Γ.